
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Valor: R$ 197.410,74.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1025099
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2023/1103955
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR o item 16, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 011/2023, que tem como objeto da presente licitação 
a aquisição de INSUMOS PARA A CONTINUIDADE DAS UNIDADES PRODU-
TIVAS DE CORTE E COSTURA REPARADORA E FABRICAÇÃO DE UNIFOR-
MES, ONDE O PRINCIPAL OBJETIVO É A CONTINUIDADE DAS UNIDADES 
PRODUTIVAS PARA AUTOSSUFICIÊNCIA DO SISTEMA PENAL DO ESTADO 
DO PARÁ, em favor da empresa abaixo declarada vencedora:
ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA, CNPJ: 03.180.328-0001-25, ven-
cedora do item 16: no valor total de R$ 154.800,00 (cento e cinquenta e 
quatro mil, oitocentos reais)
Belém-PA, 19/12/2023.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1025327
..

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2021/865965
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
016/2023 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 016/2023/SEAP VISANDO A ADEQUA-
ÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, FIRMADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP E A EMPRESA 
GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa 
jurídica nº 36.521.392/0001-81, como CONTRATADA, que tem por objeto 
a aquisição de AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DE ESCRITÓRIO, 
CONSULTÓRIO E DE CONSUMO MÉDICO, destinados à constituição de 07 
(sete) Espaços de Saúde nas seguintes unidades: Complexo Penitenciário 
de Marabá - CPM, Centro de Recuperação de Bragança – CRRB, Presidio Es-
tadual Metropolitano I – PEM I, Hospital Geral Penitenciário – HGP, Centro 
de Recuperação Regional de Breves – CRRBREVES, Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba – CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPA-
SI, todas pertencentes à Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária – SEAP/PA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital.
Visando alteração na cláusula primeira – do objeto, constante no Contrato 
Administrativo n° 016/2023/SEAP/PA, na forma abaixo:

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:
SETORES/UNIDADES SETORES/UNIDADES

CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE BRAGANÇA – CRRB  UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE BRAGANÇA - UCR 
BRAGANÇA

PRESIDIO
ESTADUAL METROPOLITANO I – PEM I

UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE MARITUBA I - UCR 
MARITUBA I

CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE BREVES – 
CRRBREVES

UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE BREVES - UCR 
BREVES.

CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE ITAITUBA 
– CRRI

UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE ITAITUBA - UCR 
ITAITUBA.

COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE SANTA IZABEL – CPASI  UNIDADE DE REINSERÇÃO DE REGIME SEMIABERTO DE 
SANTA IZABEL - URRS SANTA IZABEL

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 18 de Dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1025082
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 10091/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: SANTARÉM;
Período: 02/12/2023 a 03/12/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973323; ALAN DOUGLAS AVINTE VIANA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954354; DIEGO MORAIS DE ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ACOMPANHAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5952809; GILMAR DE MELO OLIVIERA; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5891660; FABIO MACIEIRA DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1025516
PORTARIA Nº: 10113/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MOCAJUBA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;

Período: 06/12/2023 a 06/12/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54196345; MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5972806; ELIANE GUILHERME DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973425; TIAGO SILVA CARNEIRO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1025517
PORTARIA Nº: 10134/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 28/11/2023 a 28/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA E ENTREGAR 
AVALIAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIOS NA SEDE E RETIRAR MATERIAL 
NO ALMOXARIFADO.
5970778; SÉRGIO AUGUSTO MELO TRAVASSOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA E ENTREGAR 
AVALIAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIOS NA SEDE E RETIRAR MATERIAL 
NO ALMOXARIFADO.
5972751; BENEDITO BRITO DE ESPÍNDOLA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1025519
PORTARIA Nº: 10133/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 10/12/2023 a 10/12/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5974941; DOUGLAS WILLIAN DA COSTA MONTEIRO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970442; PAULO TEFFERSON BELFORT CARNEIRO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5950064; MACELO SOUSA CARNEIRO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
97571603; VANDESON SOUZA DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1025520
PORTARIA Nº: 10004/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAMETÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 28/11/2023 a 28/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5931757; RUBISNEI CARVALHO PINTO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5931590; GEIZABETH TELES GUIMARÃES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54191480; PAULO SERGIO DOS SANTOS CANTAO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1025521
PORTARIA Nº: 10155/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCI-
ÁRIAS GAP/SEAP, PARA APOIO OPERACIONAL, OBJETIVANDO A MANUTEN-
ÇÃO DA ORDEM E DISCIPLINA E A EFICIÊNCIA NO CONTROLE DAS ATIVI-
DADES OPERACIONAIS NAS UNIDADES DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE 
VITÓRIA DO XINGU.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: VITÓRIA DO XINGU;
Período: 18/12/2023 a 02/01/2024;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5950099; DANIELLE TOLOSA MODESTO; POLICIAL PENAL;
57206559; CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5950004; RAFAEL VINAGRE SIDONIO; POLICIAL PENAL;
5949887; HERMESSON ENRIQUE LIMA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1025514
PORTARIA Nº: 10124/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 27/11/2023 a 27/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973052; LUIS HENRIQUE DE BRITO BORGES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954247; RONY DE NAZARE FERNANDES DE AVIZ; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5975043; FRANCICLEI DA COSTA MOURA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1025497


